ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH LẠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-UBND  Lạng Sơn, ngày      tháng 6 năm 2024

THÔNG BÁO

Kết luận của đồng chí Đoàn Thanh Sơn, Phó Chủ tịch UBND tỉnh

tại cuộc họp chuyên đề xem xét việc xác định lại giá khởi điểm bán

đấu giá tài sản của người bị kết án bị tịch thu sung quỹ Nhà nước

Ngày 10/6/2024, đồng chí Đoàn Thanh Sơn, Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã

chủ trì cuộc họp chuyên đề xem xét Báo cáo số 195/BC-STC ngày 25/5/2024

của Sở Tài chính về việc xác định lại giá khởi điểm bán đấu giá tài sản của

người bị kết án bị tịch thu sung quỹ Nhà nước. Tham dự cuộc họp có lãnh đạo

các Sở, ngành: Tài chính, Tư pháp, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Thanh tra tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh,

Công an tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.

Sau khi nghe lãnh đạo Sở Tài chính báo cáo nội dung cuộc họp, ý kiến

tham gia của các thành phần dự họp, đồng chí Đoàn Thanh Sơn, Phó Chủ tịch

UBND tỉnh kết luận như sau:

Qua xem xét nội dung báo cáo của Sở Tài chính, ý kiến trao đổi, thảo

luận tại cuộc họp, các thành viên dự họp cơ bản thống nhất với nội dung đề

xuất của Sở Tài chính về việc xem xét đấu giá lại, xác định giảm giá khởi điểm

để tiếp tục tổ chức bán đấu giá tài sản của người bị kết án bị tịch thu sung quỹ

Nhà nước (02 lô tài sản: củ Maca Peru khô; rượu, đồ gỗ các loại).

Để bảo đảm đầy đủ căn cứ pháp lý, cơ sở thực tiễn báo cáo UBND tỉnh

xem xét nội dung đề xuất nêu trên, thống nhất giao Sở Tài chính chủ trì, phối

hợp với các cơ quan liên quan rà soát, hoàn thiện một số nội dung sau:

1. Rà soát, đánh giá, báo cáo cụ thể về hiện trạng, chất lượng của 02 lô tài

sản trên.

2. Báo cáo, đánh giá kỹ lưỡng, cụ thể các nguyên nhân, khó khăn qua các

lần đấu giá không có người đăng ký.

3. Rà soát lại trình tự, thủ tục, nội dung xác định, định giá lại tài sản và đề

xuất việc xác định lại giá khởi điểm để tiếp tục tổ chức bán đấu giá tài sản của

người bị kết án bị tịch thu sung quỹ Nhà nước là 02 lô tài sản nêu trên bảo đảm

chặt chẽ, đúng quy định; đặc biệt là việc tuân thủ đầy đủ các nguyên tắc, thành

phần, trình tự, thủ tục, hồ sơ của Hội đồng định giá tài sản theo các quy định.

4. Bổ sung, làm rõ các căn cứ, nhận định, đánh giá và chịu trách nhiệm

pháp lý của cơ quan chủ trì về đề xuất vận dụng theo quy định tại khoản 8 Điều

26 Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công để giảm giá khởi điểm.

2

5. Đồng ý chủ trương phân loại 02 lô tài sản nêu trên theo từng nhóm tài

sản nhằm nâng cao tính khả thi trong thực hiện đấu giá, tuy nhiên cần rà soát,

đề xuất cụ thể bảo đảm chặt chẽ theo đúng quy định.

Sở Tài chính hoàn thành, báo cáo UBND tỉnh chậm nhất trong tháng 6/2024./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các thành phần dự họp;

- CPVP UBND tỉnh, các Phòng TH, NC,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT(NTA).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Dương Văn Chiều

		2024-06-15T11:06:39+0700
	Dương Văn Chiều

		2024-06-15T14:12:43+0700

		2024-06-15T14:12:43+0700

		2024-06-15T14:12:43+0700

		2024-06-15T14:12:43+0700